S. II.

Antequam ad speciales responsones me accingam, non, inconsultum esse, duco, quædam præmonere, quæ, in subfidium illarum vocari posse ab iis, qui hic nimis sunt curiosi, existimo. Attendendum igitur ante omnia est, quamvis omnibus quæstiunculis satisfacere atque ad omnia dubia respondere nequiremus, neutiquam tamen exinde sequi, vacillare sententiae nostrae veritatem, clarissimis Scripturæ S. assertam testimonii. Cum enim nimum, quantum! nostram subterfugiat cognitionem, omnium dubiorum viatores nos esse posse, nobis non blandimur. Ea autem aliquando die discussionis discutiet optime atque expediet
Summus

(c) Vid. p. 35.

Summus Deus tunc, cum terrarum orbem judicabit, in iustitia, & gentes jure, optime tuiturus honorem iustitiae suæ, omnibus simul demonstraturus, se nequaquam minatum esse poenas, quas non valeret effectui dare. Deinde quoque hominum non est, proportionem illam inter peccata & poenas æternas exæcta definire, sed Dei. Proinde nobis non sumere debemus, ut, quas Deus peccatoribus imponit poenas, sub examen revocemus, siquidem, Deum sanctissimum atque sapientissimum ab hominibus, iudicari, h.e., sapientiam a liberis suis, res est sibi ipsi repugnans. Postquam vero ex verbo divino voluntatem Dei edocti sumus, nosmet Deumque satis tuemur, si ab omni injustitia eum magis vindicare, quam ex suis fontibus jus inquirere, atque hoc ipso nos iudices Dei, non sine arrogantia atque temeritate, constituere, conamur. Falsissimum porro inferendi modum esse, si, quoniam proportionem illam assignare non valemus, nullam plane dari, aliquis argueret, cum in Dei operibus atque judiciis multa sint, quæ rimari atque explicare miser homo nequit, nemo non vider, nisi de industria omnem rationem ejuret. Sicut enim initium alicujus dramatis siæpe ita intricatum est atque perplexum, ut talem, qualis in fine accidit, exitum nemo potuerit facile conjiciendo aſsequi, in fine autem ultimoque actu omnia, quæ paulo ante sibi ipsis repugnare videbantur, clara fiunt atque expedita, ita quoque ea, quæ hic nobis cohædere non videntur, obscuraque maximam partem sunt, ultimæ diei lux collustrabit, pulcherrimam omnium harmoniam ostensura. Præmoneri & illud hoc loco commode potest, proportionem inter poenas & peccata, secundum regulas iustitiae, ne quidem apud homines, in temporis ratione querendam esse. Quot enim vitia ab hominibus exiguo temporis momento patrata, perpetuo carcere puniuntur? Poena capitis, quæ multis qui brevi tempore scelus patrarunt, adjudicatur, nonne eos omnibus hujus vita bonis in æternum privat? Neque tamen eam ob remjudicem,

dicem, qui tales poenam statuit, injustum pronunciaveris, idque jure. Aliam certe justitia requirit, non temporis, sed scelerum, turpitudinis, in primis vero ejus, contra quem commissum est crimen, modo honoris, modo beneficentiae, modo maiestatis aliarumque, quæ sceleris patrationem comitata fuerunt, causarum, considerationem.

§. III.

Recte vero speciatim primo respondetur, peccata hominum temporalia infinitam mereri poenam, quia contra infinitum objectum sunt commissa. Scimus enim, peccati gravitatem augeri gravitate personæ, contra quam peccatum fuit. Hinc in illum, qui injuria afficit æqualem, animadvertisit, majorem vero poenam luere solet, qui parentes, multo majorem vero, qui magistratum, aut ipsum Principem. Äqualis injuria sëpe mulctatur deprecatione, sive pecunia, magistratus carcere, Principis morte ipsa. Proportio vero argenti atque vitæ, absolute consideratorum, nulla fere est. Oritur tamen ex diversitate objecti, quod fuit lœsum, dum Principis injuria morte, alterius vero carcere, aut pecunia, expiatur, licet uterque, non natura, sed statu tantum, differant. Quam infinite vero major est culpa, quando Rex infinitus, Dominus hujus universi, ab infimis hominibus offenditur? Si igitur injuria maiestatis, quanta a Rege irrogari unquam potest, poena vindicatur, cuius tamen maiestatem majestas divina muleis parasangis antecedit, tum longe majori jure Deus violatæ divinæ majestatis crimen, quanta a Deo irrogari unquam potest, infinita nempe, poena coercet. Repugnat vero hominis natura, ut non posit poenas intensive infinitas pati, quales Christus, tanquam persona infinita, passus est, ergo extensive tales ipsi perferendæ sunt.

§. IV.

Quam responsionem quidem TILLOTSONVS, magis

gis subtilem, quam solidam, esse, dicit. (d) Largitur dignitatem personæ, quam lœsimus, delictum exaggerare, & ea propter peccata contra summum atque infinitum Deum gravissima esse, claram tamen atque facilem rationem dari posse, negat, cur propterea in infinitum usque augeatur reatus peccatorum. Hoc ipso, peccata omnia æqualia esse, infert, cum in infinito, nec majus, nec minus, detur, pœnasque inde sequi æquales, id quod clarissimis dictis Scripturæ S. esset contrarium. Ast in salvo est inæqualitas peccatorum, licet dicamus, illa propter offendam infiniti Dei infinitas quoque mereri pœnas. Quædam enim peccata directe Deum, quædam indirecte offendunt; quædam ex summa malitia atque destinato consilio, quædam negligientia committuntur, & qui alii possunt esse turpitudinis gradus, secundum quorum diversitatem damnavi etiam pœnas luent, gradu distinctas. Cum scilicet omnia infinitum objectum lœdant, omnia etiam infinitam, ratione durationis, punitionem contrahunt. Quia in re, si quid video, nihil sibi repugnat.

§. V.

Quæ CLERICVS, cum istam Tillotsoni' sententiam recenset, addit, rem etiam nondum conficiunt. (e) Dicit enim

(d) TILLOTSONVS, in citato sermone: *Quelques uns disent que l'objet, contre lequel on a péché, étant infini, le peché mérite à cause de cela une peine infinie. Mais si l'on examine bien cette réponse, on la trouvera plus futile, que solide. Il est vrai, que la dignité de la personne, que l'on offense, rend la faute plus grande, & qu'à cause de cela les fautes que l'on commet contre Dieu sont les plus grandes de toutes. Mais on ne sauroit accorder, qu'il s'ensuive de là, que la grandeur de ces fautes augmente à l'infini, & cela pour une raison claire & facile. C'est que le démerite de toutes les mauvaises actions feroit égal, car il n'y a pas du plus & du moins dans l'infini. Si le démerite de tous les pechez est égal les Peines doivent être aussi égales dans l'autre monde.*

(e) Clericus, in Biblioth. Sel., T. VII, p. 299. On peut remarquer,

enim, tunc objectum reddere peccatum gravius, si immediate contra illud sit commissum, non æque, cum tantum mediate. Sed respondeo, bene se se habere: Illud ipsum enim est, ob quod alii leviorem, alii graviorem, persentient poenam. Ratio objecti tamen habenda est in statuendis poenis, sive directe, sive indirecte, laetum sit, & cum ab omnibus infinitum Numen male habitum sit, ergo etiam ab omnibus exigendæ sunt poenæ, quæ fine carent. Et quis negaret ab omnibus impiis Deum non raro immediate laedi? Præterea, si ad inæqualitatem peccatorum inæqualis, respectu durationis, damnatio referatur, ita, ut, qui majora commisissent scelera, longioribus punirentur cruciatibus, qui vero levius peccassent, brevius quoque torquerentur; non video, cur gradus intensionis essent constituti, quos tamen Scriptura S. diserte confirmat, siquidem per diversam durationem damnationis poenarum gradus potuerint constitui. Verum quia ratione durationis non potuerunt constitui gradus poenarum, cum earum æternitas requiratur a justitia divina, non in extensione sed in intensione, inæqualitas positâ est.

§. VI.

Altera TILLOTSONI exceptio parum etiam in se continet, quod nobis possit obesse. Existimat vero per eandem rationem, per quam, nos, peccatum infinitam contrahere poenam, probamus, punitionem Dei quamcumque fieri infinitam, quoniam ab Autore infinito profici-

scere

quer, quelorsque l'objet, contre lequel une faute est commise, la rend plus grande; c'est lors qu'elle est directement contre cet objet & non lorsqu'elle ne le regarde qu'indirectement. Tous les crimes, qui se commettent dans un Royaume, sont opposés à la volonté du Prince, néanmoins tous ne sont pas des crimes de Lèze-Majesté & on ne les punit pas tous si sévèrement. Ainsi à l'égard de Dieu l'Atheisme & toutes ses suites, le regardent plus directement, & sont des pechez beaucoup plus grands, que des pechez contre d'autres Lois Divines.

ficeretur. Sed non possum perspicere, qua ratione hanc consequentiam eliciat. Id enim in confessio est apud omnes, delicti gravitatem augeri dignitate læsi, non vero, poenam abeo, qui eam infligit, majorem nancisci valorem, aut satisfactionem. Sive enim major magistratus, sive minor, poenam capitis adjudicet maleficio, ideo tamen iustitiae non magis, neque minus, præstatur compensatio in iuriæ. Huc etiam spectant, quæ statim addenda sunt, postquam subtilius, quod apud EPISCOPIVM nonnemo movet, dubium adduximus.

§. VII.

Excipit autem contra rationem, quam nos adduximus, idem apud Episcopium: *Si illa ratio valet, quidni cum argumento concludere, mihi liceat, ipsa etiam opera bona infinita esse? Imo vero hac ratione utraque, tam bona, quam mala, opera, non tantum duratione, sed etiam essentia, infinita erunt, quia Deus utroque modo infinitus est. Præterea, si singula peccata infinita sunt, quomodo satisfiet iustitiae Dei. Et enim ponamus, aliquem commissum furtum, homicidium & adulterium, cumque a Deo propter furtum eterna morte punitum iri, quomodo deinde pro homicidio & adulterio ei satis fieri, cum furtum jam omnem pœnarum infinitatem ex iustitia sibi vindicet? Absurdum vero est, majora creature delicta statuere, quam creatoris in puniendo potentiam. Denique cum infinitas illa, quam actiones ab objecto accipiunt, extrinseca tantum sit denominatio, quomodo queso hæc naturali, reique ipsi insitæ, qualitatib[us] examinuisse adsequari potest? Hæc existimat Episcopius ita comparata esse, ut refutari nequeant, prætereaque hujus sententiae rationes confirmat ex eo, quod, juxta eam, peccata omnia æqualia essent, neque proprie transgressiones legis divinæ, sed essentia divinæ violationes. Quæ omnia tamen B. FECHTIVS, in egregio libello de statu damnatorum, p. 103, dissipari facile posse, existimat, dummodo observetur, peccatum non alia ratione a nonnullis*

(nam

(nam ab aliis is loquendi modus aperte rejectus est) infinitum, aut malitiam peccati infinitam, dici, quam in quantum offendit majestatem divinam, & impingit in justitiam infinitam, ejusque normam, scilicet legem. Quo sensu THOMAS, Pr. II, Quæst. LXXXVII, Art. IV, dicendum, inquit, quod pena proportionatur peccato. In peccato autem duo sunt, quorum unum est aversus ab incommutabili bono, quod est infinitum. Aliud, quod est in peccato, est inordinata conversio ad commutabile bonum, & ex hac parte peccatum est finitum, tum quia ipsum bonum commutabile est finitum, tum etiam, quia ipsa conversio est finita, non enim possunt esse actus creature infiniti. Non igitur (quod optimè monet B. FECHTIVS) æqualitas æterne poenæ, & peccati in infinitate, ab utroque participata, aut in eo constitui debet, quod peccatum lèdat Deum infinitum, in quantum infinitus, aut loco, aut tempore, aut essentia est, sed quod eum lèdat, qui & quantum eum, a quo leditur, creavit, creatum conservavit, lapsum redemit, in que redemtione proprium filium prodigat, redemptis gratiam suam obtulit & ut paucis dicam, eos infinitis & ineffabilibus beneficiis cumulavit. Qui plebejum injuria afficit, v. g., pugno cædit, aliquot numorum mulctam subit, qui consulem, carceris, qui Regem, capititis, poena afficitur. Quæ vero hujus rei causa est, nisi quod ea nos vincula plebejo non obstrin-gunt, qua obligant Regi? At vero, qui legem transgreditur, τὸν Θεὸν ἀθικάζει, Deum contumelia afficit, Rom. II, 23, adeoque peccatum committit, ratione reatus infinitum. Nec valet consecutio, si dicas: Peccata plura sunt ejusdem reatus, ergo multiplicanda est infinitas, aut una infinitas non sufficiet pro puniendis peccatis multis. Infinitas enim multiplicationem prorsus non admittit, sufficitque una æternitas pro peccatoribus & peccatis omnibus puniendis, quemadmodum, v. c., attributa divina multa sunt, eademque omnia infinita, & una tamen in Deo infinitas.

§. VIII.

§. VIII.

Deinde plurimi etiam Theologorum non dubitant ad superiorem exceptionem respondere, æternas esse damnatorum poenæ, vel maxime propterea, quod in æternum peccare damnati pergent. Utuntur hac response ex nostris B. JOH. BRENTIUS, in *Comment. ad Genes. II*, p. 36, & B. GERHARDUS, *Loco de inferno*, §. 60. Determinata enim erit voluntas damnatorum, a Deo plane averfa, ad malum, ita ut indefinenter peccent. Enimvero meminisse debemus, quod reprobi decedant, non modo in reatu peccati non remissi, sed etiam in dominio peccati. Quoniam igitur peccatum, quoad omnes suos respectus, & ratione reatus, & ratione dominii, e regno gratiæ inferunt in regnum iustitiae, hinc exclusi sunt ab omnī emendatione voluntatis. Conf. etiam B. BAYERI, *Compend. Theolog. Pos.*, P. I, c. VII, §. 9, nec non CALOVIVM, T. XII. *System.*, Art. VI, c. III, p. 265. Nequeunt omnino habitum vitiosum, cum quo ex hac vita impii discedunt, exuere, cum nulla gratia iis amplius assistat. Ubi vero averfio est a Deo, ibi etiam est peccatum. Conjunctionem enim cum Deo semper lex requirit. Cum averfione vero a Deo impii descendunt in infernum, quæ morte ipsa non tollitur, aut ceſſat, quemadmodum neque post mortem, quandoquidem neque motibus gratiæ, neque propriis viribus (utpote quod statuere, ad Pelagianorum effet caſtra transire) illud fieri potest. Quas cum in hac vita non habeant, perfici non potest, unde post illam sint accepturi. Accedit, quod, si quis velit afflere, reprobos nec peccare, nec posse peccare, sequeretur, non citra absurditatem, reprobos & damnatos meliores fore in inferno, quam fuerint in regno gratiæ. Confirmavit nostram sententiam integro libello B. FECHTIUS, *de ſtatu damnatorum. Conf. in primis p. 34, sq.*

§. IX.

Diffentiant tamen alii ex Noſratibus, B. DANNHAVERVS, in *Hodoſ.*, p. 1498, & B. SCHERZERVVS, in

G

Syſte-

Systēmate, p. 652, cuius diffensus ratio palmaia est, quod peccatum, tanquam injuriam adversus Deum, concipiunt, quem locum habere non amplius possit, postquam Deus omnes hostes suos triumphaverit. Verum enimvero, quid est, quo tollatur virtiosus habitus impiorum? Huic certe difficultati occurri non potest, potest autem illi, quam movent DANNHAVERVS & SCHERZERV, & qui cum iis faciunt. Excipiunt, quod, si damnati determinati essent ad aversionem a Deo, hæc aversio non sit res electionis, adeoque neque peccatum. Sed facilis est responsio, impotentiam propria culpa contractam non tollere obligacionem, alias & peccatum originis non esset peccatum, nihilque esset, quod Arminianis atque Socinianis, id ipsum afferentibus, reponere possumus, quandoquidem nec illud res electionis est. Quod mors naturalis peccatum tollat, efficere volunt dicto ad Rom. VI, 7. *Qui mortuus est, justificatus est a peccato.* Sed hic locus non agit de quovis mortuo, sed de illis, qui in vera fide, adeoque etiam peccatis omnibus remissis, decedunt. Sed hæc non possunt applicari ad impios, qui non justificati sunt a peccatis. Neque sua morte temporali satisfecerunt pro peccatis, neque etiam aliena, scilicet Christi, quoad applicationem. Excipiunt porro: Si status damnatorum poena esset peccati, non posset ibi locum habere continuatio peccati. Sed quidni? Rebelligis enim refractorius, in rebellione persistens, sua, &, quicquid in se est adversus Dominum suum moliens, poenas luere potest, ipsaque poena, formaliter inficta, occasio esse potest peccandi ulterius. Urgent denique indignum sibi Deo videri, si hostes perpetuo rebellantes ferre debeat, qui tamen, post judicium extremum, de omnibus hostibus sit triumphatus. Sed potest omnino Deus de hostibus suis triumphare, si obnoxios sibi fuerintque ira atque sub pedibus habeat, justitiaeque sue mirandum exhibeat spectaculum.

§. X.

Sunt alii, qui, ad dubium illud, ab inæqualitate peccati & poe-

& pœnæ desumtum, respondent, impios, si perpetuo in vita mansissent, in æternum quoque peccaturos fuissè. Quam in rem THOMAS, Summ. Theol., P. II, Qu. 87, *Iustum est, inquit, secundum Gregorium, quod qui in suo æterno peccavit contra Deum, in æterno Dei puniatur.* Dicitur autem aliquis in suo æterno peccasse, non solum secundum continuationem actus, in tota hominis vita durantis, sed quia ex hoc ipso, quod finem in peccato non constituit, voluntatem habet in æternum peccandi. Quod similitudine declarat GEORG. ALBRECHT, in Conc. supra allegata, Es sitzen, inquiens, etliche Spieler bey sammen, die eine gantze Nacht hindurch mit einander rasßen und spielen, und seynd darinne dermassen erkrzt, daß sie fast nimmer aufhören kœnnen. Ungefähr lischt ihnen das Licht aus, da bœren sie auf zu spielen, aber das geschicht mit ihren Unwillen, sie sagen, ey daß wir doch das Licht lenger haben solten, so wolten wir immerdar in Spielen fortgefahren seyn. So machen es die Gottlosen auch. Sie setzen auf ihre Seele, und spielen auf den Tisch des Teuffels mit den Karten der Bosheit. Unverſehens wird ihnen das Licht des Lebens ausgeblasen, da bœren sie auf, auf gewisse Art zu ſündigen, aber mit ihren großen Unwillen. Hette ihnen Gott das Leben lenger gelassen, so hettent sie auch ewig fortgefündigt. Nec valet, quando TILLOTSONUS ad hanc reſponſionem monet, divinam iuſtitiam punire peccata commissa in hac vita, non vero ea, quæ forte eſſent commissa, si homines diutius vixiſſent. Deus enim, in finaliter incredulis peccatoribus, non punit per æternas poenas, peccata, quæ eſſent commissa, si homines diutius vixiſſent, sed affectum, peccata, si fieri poſſet, & rejectionem, per incredulitatem, mediorum ſalutis æternæ omnium, continuandi. Quod propositum pertinax, in quo infelicissime decedunt, eſt peccatum hujus mundi. Deinceps quoque illam rationem, qua diximus, homines in æternum peccare, & ideo etiam æternum puniendoſe, huc non, niſi per accidens, pertinere arbitror, cum illud hoc loco præcise queratur, an peccatis hominum temporalibus iuste infligantur

gantur æternæ pœnæ, non vero, an æternum continuatis peccatis æternæ debeantur pœnæ.

§. XI.

TILLOTSONUS alia incedit via, dum responde-re ad nostrum dubium intendit, atque proportionem, quæ inter peccata & pœnas eorundem requiritur, ad prudentiam legislatoris, non vero ad justitiam, refert, & secundum illam, tantas imponi peccatoribus posse pœnas, existimat, quantas ad conservandam aliquam rem publicam necessarias esse prudens legislator judicat. Hinc colligit, impertinenter divinae justitiae inæqualitatem peccatorum & pœnarum objici. Sed non seponenda est justitiae consideratio hac in re, cui si esset adversum, pœna æterna peccatores afficere, prudentia nunquam tale quid posset. Paulo alter responsonem Til-lotsoni immutandam esse censeo & cum D. HOFFMANNO moneo, ratiocinationem mathematicam cum philosophica non confundendam, neque proportionem mathematicam esse querendam, sed moralem ex mediis & fine, uno verbo, ex lege dijudicandam, ubi semper a parte obligantis jus & lex, a parte obligati, obligatio, imputatio, culpa & pœna, relativa sunt. Gaudet vero legislator jure tales leges constituendi, talesque pœnas adjudicandi transgressoribus, quales ad finem censem sufficienes. Cum itaque, homines corruptissimos leges haud observatueros esse, prævide-ret, nisi maxima ipsis minaretur supplicia, summum iis pondus, i. e., æternitatem, adjecit, mediis tamen ea facile evitandi non denegatis, jusque habuisset, si esset, quod longius duraret, quam æternitas, illud ipsum ad coercendos malos, ne quidem æternitate pœnarum a malitia deterritos, adhibendi. Ubi itaque iusta lex, ibi etiam pœna iusta est. Pari ratione in rebus politicis proportio est, inter ramum amputatum, & manum amputatam, inter ferarum vitam, & vitam homini-um, ita ut etiam hæc leges justissime sint latæ & in trans-gressoribus observatae. *Conf. D HOFFMANNVS, in Judicio de dubiis Scripturæ, p. iii.*

§. XII.

§. XII.

Neque hoc loco prætereundum est, Virum Celeberrimum JACOBVM SAVRINV M (h) jubere nos attendere ad hanc veritatem, non esse verosimile, Deum minari hominibus posse pœnas, quarum effectio suis attributis esset contraria. Sane, si æternitas pœnarum lœderet perfectiones creatoris, nunquam ita fuissent annunciatæ. Sanctitas Dei non esset permisura, terrore Panico homines in metum conjici. Et, cum tam angusta sit intellectus nostri vis, non debemus argumentari: Hoc dogma est injustum. E. non est revelatum. Sed oportet potius ita nos inferre: Hoc dogma est revelatum. E. non est injustum, nec divinis attributis contrarium. Me quidem non latet, CLERICVM (i) contra Saurinum priorem ratiocinandi modum præferre posteriori, atque omnino, licet intellectus sit exiguum lumen, non dubitare afferere: Hoc est injustum. E. nec est revelatum, Revelatum enim, inquit, supponit certe, nobis esse perspectum, quid sit justitia, & proinde eam nullibi exacte definit. Simpliciter afferit Deum esse justum, & supponit, nos non ignorare, quid illud sibi velit, id quod etiam in aliis rebus ita fieri solet. Unde est, ut, cum invenimus locutionem quandam, quæ, in rigore sumta, rem significaret claris nostris notionibus repugnantem, coactus nos arbitremur, ad ita explicanda verba, ne scientia nostra claræ contradicant. Scriptura S. enim & recta ratio amice conspirant. Quæ Clerici afferunt omnia recte se habere concedo, si notiones nostræ, quas de aliqua re habemus, ita sint clarae, ut absque contradictione cum verbis Scripturæ S. non possint simul stare. Sed ita non solum sunt comparata divina attributa, ut eorum infinitas nostrum supereret captum, verum etiam de facto, ad quod debent applicari, nobis saepe non recte constat. Id quod sufficientissima ratio est, cur & in præsenti negotio claris Scripturæ S. G 3 affer-

(h) Conf. Mr. JAQUES SAURIN, *Sermons sur divers textes de l'Écriture Sainte, Tom. II, Serm. V.*

(i) Vide CLERICI Bibl. Sel., T. XXV, p. 200.

affertis inhæreamus, justitiae divinæ ambitum nobis comprehendendum non arrogantes, atque firmiter inferentes: Hoc dogma claris verbis est revelatum. E neque est injustum, neque aliis attributis divinis aduersum. Equidem ex lumine rationis scimus, quid sit justitia Dei, sed cum infinita sit, cum sit mysteriis plena, illius extensionem temere finimus. Quis enim omnes, quos Deus intendit fines, quis ipsius facti, ad quod refertur justitia, naturam, nexus atque harmoniam cum aliis rebus, ab experientia nostra maxime remotis, a priori intelligit? Non enim dememeris, o homo, divinam œconomiam respicere ad omnia tempora & ad omnia, quæ in illis accidunt, licet admirabilem omnium rerum nexus nos non perspiciamus, multis hujus pulcherrimæ catenæ membris cognitioni humanæ eruptis, ratiocinorum humanorum quoque connexionem, mirum quantum! turbantibus. Partes enim seorsim consideratae eam perfectionem non demonstrant, quam essent ostensuræ, si cum toto eas conjungeres, & cum iis partibus, quæ incognitæ tibi sunt. Quas tamen non ignorat, qui præsentia præterita & futura, uno intuitu contemplatur, Summus Deus, cuius bonitatem, justitiam atque alia attributa iis ipsis rebus, quæ illis in presentiarum repugnare videntur, egregie illustratum iri nullus dubito.

§. XIII.

Bonitatem atque misericordiam divinam assertione æternarum penarum maxime lœdi, notum est, quam exaggeraverit nostro tempore acutissimus BAELIVS, qui, Deum vi bonitatis suæ liberi arbitrii abusum hominibus non concedere debuisse, objicit. Hinc *Tom. II. Respons. ad quest. hominis ex provinc.*, p. 180, ait, nihil esse, quod magis excitat admirationem in dogmate, quod ad malis moralis permissionem spectat, quam quod videre cogamur, quod æterna omnium fere hominum inde consequatur damnatio, & in *Tom. III.*, c. 178, p. 172, objicit, hoc bonitatis nihil continere, si Princeps, integra gente rebellionem molita, paucissimum gratiam daret, reliquos omnes exstirparet. Conf. etiam *Tom. IV.*, c. 144, p. 812. Quid huic oppositum sit a viris Celeberrimis DODWELLO, KINGIO, JAQUELOTO atque CLERICO, videre est in Celeb. DN. WOLFFII,

Mäni-

Manichaeismo ante Manichaor., p. 524, sq. Observant Viri doctissimi, Baelium in his peccare, quod comparationibus, ab homine ejusque actionibus petitis, saepius utatur, & ex illis Divini Numinis opera perperam astimet. Quod quam inconvenienter fiat, obscurum nemini esse potest, qui memimerit, de hominum consiliis actionibusque multo facilius promptiusque ac rectius formari posse iudicium, cum omnes earum rationes humano ingenio comprehendi, ac vel mediocri sagacitate praevideri, possint, cum vicissim alia sit actionum divinarum conditio, quas omni ex parte perspicere ac penetrare intelligendo velle, non minus a mentis nostra rationisque facultatibus est alienum, quam impossibile est oculis sibi relicitis foliis splendorem sustinere, ut recte monet Dn. WOLFFIVS, in citato libro, p. 346. Quod attinet ad exemplum Principis, ejus certe interest, ut pauci moriantur, & plurimi conserventur, licet omnes eadem culpa sint maculati, cum e contrario Deus, dum plurimos damnat, non opus habet eorum officiis, quia sibi soli sufficit. Nonne illud summae bonitatis est, proposita esse hominibus mala & bona, mediaque, ad illa evitanda, haec vero assequenda, non denegata. Proinde hominum propria culpa est, cum delicto aque as pena contrahantium, ipsis ita puniri, ut meruere. Misericordia humana nimis imperfecta est, quae ad Deum applicetur, in quo omnium attributorum harmonia atque aequalitas respicienda est. Neque enim Deus per misericordiam aliquid potest, quod non potest per justitiam aut sapientiam.

§. XIV.

Digna, qua sub fine hujus dissertationis addatur, Celeb. SAVRINI meditatio est, quam instituit de attributis divinis (k) *Sciimus, inquit, generatim, qualia sint attributa Dei, sumus autem admodum ignari, quounque eorum sphaera sepe extendat. Novimus generatim, Deum esse justum, misericordem atque benignum. Sed ne scimus determinare, quounque hec attributa sint dilatanda, quia eorum infinitas nostrum superat intellectum. Exempla res clarior fiet. Fingamus duos Philosophos extitisse ante mundi creationem, deque mundo a Deo producendo disputatione. Cogita, alterum defendisse hanc thesin: Deus ex nihilo creabit creaturas intelligentes, & dabit illis liberum arbitrium, cuius abusu ad ignorantiam, vitia & miseriari seducetur. Ceterum product Deus mundum, in quo virtutem iri despectum, crimen*

(k) Vide Sermones ejus, Tom. II, p. 231.

crimen vero coronatum, prævidet. Alter Philosophus nonne huic opponet, Dei bonitatem nunquam concedere, creaturas produci, quarum existentia ipsi a deo funesta sit, neque peccatum in mundum intrinsecum posse? Interea quicquid sit harum exceptionum valde verosimilem, eventus tamen prioris Philosophi confirmavit asserta. Certe enim est, ejusmodi mundum existere, & certum quoque est, hoc nihil derogare attributis divinis, quantumvis etiam laboremus, objectionibus, que hodie moventur, satisfacere. Sed in causa sunt limites intellectus nostri, & infinitas Dei ejusque attributorum, quo minus perspicciamus, usque quo haec sint extendenda. Ea quæ diximus applica ad rem praesentem. Videtur tibi eterna damnatio repugnare attributis divinis, & comprehendere non potes, quomodo iustus Deus finita peccata infinitis punire cruciatis queat, atque quomodo bonus ac misericors, creaturam suam eternæ miseriae tradi, possit permettere: Et fateor, ista difficultas esse. Sed memento, infinita esse attributa Dei, nostrum intellectum finitum. Revoca tibi in animum nostros Philosophos eorumque theses, & quomodo eventus prioris sententiam firmaverit, rejecjis alterius difficultatis. In nostro autem objecto idem valet revelatio, quod eventus in systemate prioris Philosophi. Clares enim revelatione sunt penæ eternæ. Si opposueris attributa divina, humen Scripturae opono, quo evanescunt difficultas, quemadmodum eventus, alterius Philosophi dubia non tantæ difficultatis esse revera posse, quam tam primum intuitu pre se ferunt, probavit. Recke Illustris LEIBNITIUS, sub fine Theodicee, potior inquit, pars civitatis Dei atque economie Divinae spectaculum est, cuius elegantiam denum recte inspicere nobis integrum erit, cum nos lumen divine glorie illuminabit. Hic illam civitatem oculis fidei solum usurpamus, i.e., cum fiducia divinarum perfectionum intemperata.

AB:153137

ULB Halle
003 898 784

3

V018

56.

R

WNA